
З А П О В Е Д 
НА МИНИСТЪРА НА ОТБРАНАТА 

НА РЕПУБЛИКА БЪЛГАРИЯ 
 

16.01.2024г.             № OX-43           гр. София 

 

СЪДЪРЖАНИЕ: Относно определяне на длъжностни лица за Министерството на       

 отбраната, структурите на пряко подчинение на министъра на 

 отбраната и Българската армия, за участие в разследвания на 

 териториалните поделения на Националния осигурителен 

 институт на злополуки с военнослужещи и цивилни служители, 

 довели до увреждане на повече от три лица, до инвалидност или 

 смърт. 

  

На основание чл. 26, т. 9 и чл. 31, ал. 1 от Закона за отбраната и въоръжените 

сили на Република България, в сила от 12.05.2009 г., чл. 3, ал. 1, чл. 7, ал. 2 и ч. 8, 

ал. 2 от Наредбата за установяване, разследване, регистриране и отчитане на 

трудовите злополуки, приета с ПМС № 263 от 30.12.1999 г. и във връзка с чл. 5, т. 

7 от Правилата за дейността по осигуряване на здравословни и безопасни условия 

на труд в Министерството на отбраната, структурите на пряко подчинение на 

министъра на отбраната и Българската армия, обявени с МЗ № ОХ-7/03.01.2024 г. 

 

З А П О В Я Д В А М: 
 

1. За участие в разследванията на териториалните поделения на  

Националния осигурителен институт (НОИ) на обстоятелствата и причините за 

възникване на злополуки с военнослужещи и цивилни служители, вида на 

уврежданията, както и на всички други данни, които ще подпомогнат 

териториалното поделение на НОИ да се произнесе, че злополуката е трудова, 

определям следните длъжностни лица: 

 

 1.1 Ива Красимирова Пармакова – главен експерт в дирекция „Социална 

политика и политика по военно-патриотично възпитание“ – Министерство на 

отбраната (тел. 02-92-20-907); 

 1.2 инж. Марин Петров Маринов – специалист, държавна администрация в 

дирекция „Социална политика и политика по военно-патриотично възпитание“ – 

Министерство на отбраната (тел. 02-92-20-906). 

 

 2. При възникване на злополуки с военнослужещи и цивилни служители, за 

които има основание да се счита, че са трудови, довели до увреждането на повече 

от три лица, до инвалидност или смърт в Министерството на отбраната, 

структурите на пряко подчинение на министъра на отбраната и Българската армия, 

командирът (началникът) на военното формирование/ ръководителят на 

съответната структура или упълномощено от него лице незабавно уведомява 



 2 

териториалното поделение на НОИ, по регистрацията на осигурителя и лицата по 

т. 1. В петдневен срок от настъпването на злополуката командирът (началникът) на 

военното формирование/ ръководителят на съответната структура или 

упълномощеното от него лице да подаде до съответното териториално поделение 

на НОИ декларация по образец, протокол за разследване на злополуката по 

образец на НОИ и показания на свидетелите на злополуката. 

 

 3. За подпомагане на дейността на териториалните поделения на НОИ при 

осъществяване на проверки и инспекции в Министерството на отбраната, 

структурите на пряко подчинение на министъра на отбраната и Българската армия 

определям лицата по т.1. 

 

 4. Разследването на злополуките от страна на териториалните поделения на 

НОИ се извършва независимо от това дали същите се разследват от органите на 

военна прокуратура или от други компетентни органи. Командирите (началниците) 

да оказват пълно съдействие на членовете на комисиите за разследване на 

злополуките от НОИ и лицата по т. 1, като включително предоставят подходящо 

помещение за работата им. 

 

5.  С настоящата заповед отменям МЗ № ОХ-797/10.11.2008 г. 

 

Изпълнението на заповедта възлагам на командирите (началниците) от 

всички степени, а контрола възлагам на заместник-министъра на отбраната Атанас 

Запрянов. 

 

Заповедта да се доведе до знанието на всички военнослужещи и цивилни 

служители от Министерството на отбраната, структурите на пряко подчинение на 

министъра на отбраната и Българската армия. 

 
 

МИНИСТЪР НА ОТБРАНАТА НА РЕПУБЛИКА БЪЛГАРИЯ 

 

ТОДОР ТАГАРЕВ 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


